copule concrète, le jugement dans le syllogisme.

comme d'un terme premier et immédiat, et que par le jugement on l'élève à l'universel, celui-ci, qui n'est que l'universel en soi (*an sich seyende*), en se joignant à l'individuel, passe à l'existence (*Daseyn*), ou devient un *être-pour-soi*. — C'est là la signification objective du jugement, lequel fait la vérité et le fondement des formes antérieures qu'on a traversées. Ce qui est *devient et change*, le *fini* s'absorbe dans l'*infini*; l'*existence concrète* sort de sa *raison d'être* et se manifeste dans le *phénomène* (*hervorgeht in die Erscheinung*); les *accidents* manifestent la richesse de la *substance*, ainsi que sa puissance. Dans l'être il se fait un *passage* d'un terme à l'autre. Dans l'essence un terme *apparaît* dans l'autre, manifestant par là leur rapport *nécessaire*. Ce passage et cet apparaître sont maintenant devenus la *division originaire* de la notion, qui en ramenant l'individuel à l'*être-en-soi* de son universel, détermine par là même l'universel comme *réalité* (*als Wirkliches*, comme *être réel*). Il n'y a là qu'une seule et même chose, parce que l'individuel, en s'élevant à l'universel, ne fait que se réfléchir sur lui-même, et l'universel, en descendant dans l'individuel, ne fait que poser sa propre détermination..... Et ainsi, si, comme on vient de le voir, l'universel constitue l'*en-soi* du sujet, et celui-ci l'*existence* (*Daseyn*) ou l'être existant, la réciproque sera vraie aussi, et le sujet sera l'*être-en-soi*, et l'universel l'*être-existant*. Le *sujet sans le prédicat* est ce qu'était la *chose sans propriétés* dans la sphère de l'essence, la *chose en soi* vide et indéterminée. C'est par conséquent par le prédicat que la notion est d'abord différenciée et déterminée; et c'est le prédicat qui introduit dans le sujet l'élément de l'*existence* (la déterminabilité). Par cet universel déterminé l'individuel se trouve placé dans un rapport extérieur; ce qui l'ouvre à l'action d'autres *choses*, et amène aussi son action sur elles. *Ce qui est là* (*was da ist*, le *Daseyn*) sort de son *être-en-soi*, et passe dans l'élément des connexions et des rapports — des rapports négatifs, et du jeu réciproque de la réalité — ce qui est une *continuation* de l'individuel dans un autre que soi, et constitue l'universalité. Et cette

Mais dans son développement le jugement n'est d'a-

identité n'est pas le fait de notre réflexion; elle n'est pas non plus une identité virtuelle, mais c'est une identité qui est posée dans le jugement. Car le jugement est le rapport des deux termes, et la copule exprime que le *sujet est le prédicat*. . . . Ainsi, si l'on considère le sujet comme le terme indépendant (*selbständige*), le prédicat ne subsistera pas par lui même, mais il ne subsistera que dans le sujet; il sera *inhérent* au sujet. Et si on le sépare du sujet, il ne sera qu'une déterminabilité *individualisée* (*vereinzelt*) de ce dernier — qu'une de ses propriétés; et le sujet sera le terme concret, la totalité des déterminabilités multiples, dont une est le prédicat. Le sujet sera, par conséquent, l'universel. Mais, d'un autre côté, le prédicat est l'universel indépendant, et le sujet, au contraire, n'est qu'une de ses déterminations. Et ainsi le prédicat contient (*subsumirt*) le sujet; l'individualité et la particularité ne sont pas par elles-mêmes, mais elles ont leur essence et leur substance dans l'universel. Le prédicat exprime le sujet dans sa notion; et l'individuel et le particulier ne sont que des déterminations contingentes en lui, qui est leur possibilité absolue. . . . Mais cette identité qui fait que les mêmes déterminations conviennent tour à tour au sujet et au prédicat, n'est d'abord que virtuellement et en soi dans le jugement. Car le rapport des deux côtés est *posé* dans le jugement, mais les deux côtés y sont d'abord différenciés. En d'autres termes, l'identité fait le fond du rapport du sujet et du prédicat. Et cette identité est une détermination de la notion qui est elle-même essentiellement rapport, et à ce titre elle est l'*universel*, car elle fait l'identité positive du sujet et du prédicat; mais elle est aussi l'universel *déterminé*, car la déterminabilité du prédicat est la déterminabilité du sujet, et, enfin, elle est l'*individuel*, car en elle est l'unité négative, où l'indépendance des extrêmes se trouve supprimée. — Cependant cette identité n'est pas encore posée dans le jugement. Ici la copule n'est que le rapport encore indéterminé de l'être en général : *A est B*; car l'indépendance des déterminabilités de la notion, ou des extrêmes, est